
Salgın, bulaş, krĜz ve bölgeler, devlet 
Küçülürken tahakküm ĜlĜşkĜlerĜ ve hegemonya bakımından sağlamlaştırılan ve 
etkĜnleşmesĜ Ĝstenen bĜr devlet tĜpĜnĜn salgındakĜ katastrofĜk başarısızlığına karşı 
planlama ve katılımı yenĜden düşünmek zamanı. 
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BĜr öncekĜ yazıda, “bütün sorunları çözebĜlme kapasĜtesĜne sahĜp bĜr planlama bĜrĜmĜ ve 
bu tür problemlerĜn çözümünde etkĜn olabĜlecek aktör olarak, plancılar/ bölge plancılar 
eşlĜğĜndekĜ merkez ve bölge kurulları/ otorĜtelerĜ)” söz konusu edĜlmĜştĜ, ama bu örgüt ağı 
ve aktörler, herhangĜ bĜr dünya topluluğu ve özellĜkle de TürkĜye ĜçĜn tam olarak bĜr 
boşlukta ya da “olmayan bĜr yerde” tanımlanıyordu. Bu ĜşlevĜn ve aktörlerĜn nasıl bĜr 
mekanĜzmanın ya da aygıtın bĜr parçası olarak ele alınabĜleceğĜ ve kamusal bĜr yarar 
üretebĜleceğĜ konuları belĜrtĜlmemĜştĜ. 
Burada elbette böyle bĜr planlama bĜrĜmĜnĜn ĜçĜnde yer alacağı devlete aĜt kuramlar ve bu 
devletĜn nasıl tanımlanabĜleceğĜ ve bu tanımlardan her bĜrĜnĜn anlamı/ nasıl 
yorumlanabĜleceğĜ üzerĜnde tartışmaya kalkmak çok saçma olur. Ancak ekolojĜk 
durumun/ sorunların ve önerĜlerĜn, hemen-hemen hepsĜ Ĝle de ĜlgĜlĜ olabĜlecek bu 
sorular, yanĜ (gelecekte ya da kuramsal olarak) 

 nasıl bĜr devlet yapılanması/ örgütlenmesĜ olmalı kĜ, sorunlarla etkĜlĜ bĜr bĜçĜmde 
ĜlgĜlenĜlebĜlĜnsĜn ve alternatĜf çözümler üretĜlebĜlsĜn ve 



 çözüm gerçekleşĜrken, toplumların/ toplulukların ve bĜreylerĜn, tekĜl veya örgütlü 
olarak özgürlüklerĜ ve demokrasĜ/ katılımla ĜlgĜlĜ hakları ve eylemlĜlĜklerĜ 
korunmuş, hatta gelĜştĜrĜlebĜlmĜş olsun? 

bĜçĜmĜnde özetlenebĜlĜr. 
 
DevletĜn rolü 
Bu soruları bĜr çözüm bulmak amacıyla değĜl, ama üzerĜnde konuşmak ve tartışmayı 
gelĜştĜrebĜlmek ĜçĜn dünyanın hangĜ devletĜnĜn egemenlĜğĜnde yaşıyor olursak olalım 
sorabĜlĜrĜz. EkolojĜk ya da bĜyolojĜk veya nükleer vb. türü, güçlü veya hafĜf krĜzlerĜn 
gündemde olması olasılığının gelecekte yüksek olabĜleceğĜnĜ düşünerek, devletlerĜn/ 
devletlerĜn oluşturdukları (en önemlĜsĜ AB olmak üzere) bĜrlĜklerĜn sorun çözme bĜçĜmlerĜ-
kapasĜtesĜnĜ Ĝrdelemek ĜçĜn çaba harcanması gerektĜğĜ kanısındayım. Salgın (ve benzer 
krĜzler) belkĜ hemen bĜtmeyecek ve başka varyantlar ya da başka salgınlar, başka 
nedenlerle kırımlar devam edecek. Bölgesel savaşlar, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ ve ekolojĜk 
dengelerdekĜ erĜme ve kırılmalar, kĜtlesel göçler vb. nedenlerĜyle gerĜ dönüşü  olmayan 
bĜr yörüngeye gĜrmek ĜstemĜyorsak “devlet veya kamusal yararla ĜlgĜlĜ polĜtĜkaların ve 
kararların merkezĜleştĜğĜ ya da adem-Ĝ merkezĜleştĜğĜ örgütün ne yapması gerektĜğĜ/ 
yapabĜleceğĜ” sorunu üzerĜnde düşünmek/ tartışmak gerekecek. 

 
“Devlet” türü bĜr aygıtla ya da devletĜn olmadığı bĜr ütopyada, belkĜ toplumu ve bĜreyĜ 
zorlayıcı/ sınırlayıcı-kısıtlayıcı önlemlerĜ, süreklĜ olarak ve çeşĜtlendĜrerek/ artıracak 
nĜtelĜkte karar almayı gerektĜren durumlar söz konusu olabĜlecektĜr. BelkĜ somut Trump 
ABD’sĜ, ya da BorĜs Johnson BĜrleşĜk Krallığı, Merkel Almanya Federal 
CumhurĜyetĜ, ya da, XĜ JĜnpĜng ÇĜn Halk CumhurĜyetĜ veya Erdoğan TürkĜye 
CumhurĜyetĜ gĜbĜ örneklerĜ modellemeye çalışarak salgın (ama geleceğĜn her hangĜ bĜr 
afet-krĜz vb. durumu) ĜçĜn düşünmeye başlayabĜlĜrĜz, bunu nasıl bĜr örgütlenme Ĝle daha 
etkĜlĜ ve hızlı bĜr bĜçĜmde ele alabĜleceğĜmĜz üzerĜne tartışabĜlĜrĜz. 
Ya da daha teorĜk bĜr devlet kuramı üzerĜnden kestĜrme bĜr bĜçĜmde önerĜler 
gelĜştĜrebĜlĜrĜz. Ancak devlet denĜlen kavramın kendĜ tarĜhĜne ve tarĜhsel olarak kendĜsĜnĜ 



gelĜştĜrme ve onaylatma yörüngesĜne göz atacak olursak, çok yakın bĜr gelecekte, 
“devlet” denĜlen türde bĜr aygıtın olmadığı toplumsal örgütlenmelerĜn olabĜleceğĜnĜ 
düşünmek oldukça zor. Devlet olmaksızın, kendĜlerĜnĜ her türlü tehlĜke/ tehdĜt karşısında 
koruyabĜlecek toplumlarla ĜlgĜlĜ düşüncelerĜn, şĜmdĜlĜk, oldukça uzak erĜmlĜ “tahayyüller” 
olacağını söyleyebĜlĜrĜz. 
 
Katılım, ama nasıl? 
DevletĜn(*) bütün (büyük bĜr olasılıkla Mezopotamya’da, su havzaları üzerĜndekĜ çeşĜtlĜ 
kabĜlelerĜn yaşadıkları yerlerdekĜ dönüşümlerden başlayarak, en az 5.000 küsur yıllık) 
tarĜhĜnĜ dĜkkate almakla bĜrlĜkte yakın zamandan, 1980 sonrasında, an düşünmeye 
başladığımızda “küçülen” ama otorĜte/ otorĜterlĜk, tahakküm ĜlĜşkĜlerĜ ve hegemonya 
bakımından, küçülmekten çok sağlamlaştırılan ve etkĜnleşmesĜ Ĝstenen bĜr “devlet” tĜpĜ 
Ĝle karşı-karşıya olduğumuzu kabul etmek gerekecektĜr. 
BaşlangıçtakĜ soruya gerĜ dönecek olursak, küçülen ama küçülme ĜşĜnĜ özellĜkle 
toplumsal ekonomĜk boyutları olanları ve bazı özellĜklerĜ nedenĜyle pazara sunulamayan, 
kar amacıyla üretĜlemeyen her türlü mal ve hĜzmetĜn dışındakĜ alanları terk ederek yapan 
bĜr devlet, salgın hastalıklar, krĜzler, ya da doğal afetler ve afetĜn gerçekleşmesĜyle 
tetĜklenen olaylar karşısında ne yapabĜlĜr ya da ne yapmasını bekleyebĜlĜrĜz? BĜr hafta 
öncekĜ yazı, CovĜd vĜrüsü salgını nedenĜyle karşılaşılan durumda, daha hızlı/ etkĜlĜ ve 
büyük bĜr olasılıkla çok daha ucuz bĜr çözümün mekansal ĜçerĜklĜ öngörü ve gelecek 
tahayyüllerĜ Ĝle ĜlgĜlĜ mekanĜzmaların (geçen hafta önerĜlen adlandırmayla bölge 
planlamanın) gelĜştĜrĜlmesĜ ve çalıştırılması Ĝle gerçekleşebĜleceğĜnĜ savlıyordu. 

 
DevletĜn (bĜr-kaç devlet dışında dünyanın bütün devletlerĜnĜn), jenerĜk bĜr adlandırmayla 
“planlama” kategorĜsĜndekĜ Ĝşlev alanlarını (belkĜ sadece dĜplomasĜ, askerĜ gĜrĜşĜmler, 
altyapı ve bĜr-kaç -Kanal İstanbul gĜbĜ- spektaküler, polĜtĜk-ekonomĜk yatırım dışında) 
artık terk etmĜş olduğunu, yukarıda belĜrtmĜştĜk. Ama belkĜ de, tam da bu büyük 
salgındakĜ katastrofĜk başarısızlık ve Ĝnanılmaz kayıplar nedenĜyle yenĜden düşünmemĜz 
gerektĜğĜ söylenebĜlĜr? 



Bu küçük yazı, elbette, bu kadar kapsamlı bĜr konuda bĜr önerĜ gelĜştĜremez. Bununla 
bĜrlĜkte, belkĜ sadece bazı terĜmler anımsanabĜlĜr veya geçerlĜğĜnĜ konusunda anlam 
değĜşĜklĜğĜne uğramış olanlara Ĝşaret edĜlebĜlĜr. Son ĜkĜ yazıda eğer bĜr merkezĜ ya da yerel 
yönetĜm bĜrĜmĜ/ devlet söz konusu Ĝse mekansal ĜçerĜklĜ bĜr planlamanın sağlayabĜleceğĜ 
yararla ĜlgĜlenĜyoruz. Ancak daha öncekĜ haftalarda parça parça gelĜştĜrĜlen tartışma da 
“katılım” Ĝle ĜlgĜlenĜlmĜştĜ. Gerçekten bĜr katılım söz konusu olabĜlĜr mĜ ve eğer olacaksa 
bunun koşulları, ĜşleyĜş bĜçĜmlerĜ ve demokrasĜ düşüncesĜ Ĝle ĜlgĜlĜ varsayımları/ 
önkoşullarının ne olabĜleceğĜ üzerĜnde duruluyordu. 
Katılım kavramını, devletĜn yaklaşık 40-30 (bazı ülkeler ĜçĜn 50 küsur) yıl önce yenĜden 
canlandırdığı, ama gĜderek sönümlenen ve unutulan “yönetĜşĜm” terĜmĜnĜ anımsayarak 
sürdürmek ve sonuç olarak “planlama” ve “yönetĜşĜm” kavramlarını bĜrlĜkte ele almak 
her ĜkĜ terĜmĜn daha ĜyĜ anlaşılması (ya da tartışmaya alınması) bakımından ĜlgĜnç 
olacaktır. 
* 
(*) Devlet kavramı ve önümüzdekĜ zamanda yenĜden ele almayı düşündüğümüz 
“yönetĜşĜm” kavramları ĜçĜn, bkz: Bob Jessop (2021), Devlet Dün Bugün Gelecek, NĜka 
YayınevĜ, Ankara 
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